
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 172 del 27/02/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  
 

 
OGGETTO: Autorizzazione e contestuale liquidazione della fattura del Corso di Formazione 
“Attività di verifica periodica delle attrezzature di lavoro”, richiesto dal Servizio di Prevenzione e 
sicurezza negli ambienti di lavoro della ASL di Cagliari. 
Contraente: INAIL 
CIG: B594CCD606 

 
Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore e 
Responsabile del 
Procedimento 
 

 Sig. Walter Laconi  

Il Responsabile della 
Struttura proponente 

 Dott. Giuseppe Prevosto Firma apposta in calce 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [  ]               DA ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

855729mura
Font monospazio
170              28  02   2025



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede legale 
della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, Prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n.24/2020; 

vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, ai 
sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale definitivo 
approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione n. 25 del 
01/02/2023; 

vista la Deliberazione Direttore Generale n. 513 del 31/08/2023 con la quale è stato conferito al Dott. 
Giuseppe Prevosto, a far data dal 01/09/2023, l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti di Beni e 
Servizi della Asl n. 8 di Cagliari;  

visto il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle procedure di affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria dell’ASL di Cagliari”, approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 839 del 16/12/2024; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso 

 che, con nota Prot. PG/2022/95232 del 28/06/2022, il Direttore del Servizio Prevenzione e 
Sicurezza negli Ambienti di Lavoro, Dott. Giorgio Marracini ha richiesto al Direttore Generale della 
ASL di Cagliari l’autorizzazione all’attivazione di un corso di formazione specifica per la 
conduzione dell’attività di verifica periodica delle attrezzature di lavoro, con la precisazione che 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 5   

l’importo totale del corso in oggetto sarebbe gravato sul fondo SPRESAL con codice n. 201001 
(potenziamento e qualificazione attività SPRESAL – DPRE); 

 che l‘INAIL risultava essere il soggetto formatore di maggior rilievo a livello nazionale nella 
formazione specifica ad alta professionalità per la conduzione delle attività di verifica periodica 
delle attrezzature di lavoro; 

 che, pertanto, l’INAIL trasmetteva il programma oggetto del predetto corso di formazione (Allegato 
A) ed il preventivo di spesa (allegato B) per un importo totale pari a € 27.105,96 IVA al 22% 
inclusa; 

 che il programma veniva ritenuto idoneo alle esigenze formative ed il costo veniva considerato 
congruo e, pertanto, con nota PG/2022/184180 del 22/12/2022, la Direzione della ASL di Cagliari, 
nella persona del Direttore Amministrativo Dott. Gianluca Calabrò, autorizzava l’attivazione del 
corso di formazione in parola, alle condizioni e importi allegati alla nota PG/2022/148786 del 
03/10/2022 (Allegato C); 

rilevato che, con nota Prot. PG/2025/10210 del 07/02/2025, il referente dell’Area Impiantistica 
SPRESAL, ing. Marco Sanna, ha attestato che il corso di cui trattasi è iniziato il 01/02/2023 e si è 
concluso, con buon esito, il 26/07/2023 per un totale di 132 ore, secondo il programma concordato 
con la ASL di Cagliari; 

ritenuto  

   di autorizzare e procedere alla liquidazione del servizio di cui trattasi; 

 di acquisire il CIG esclusivamente ai fini della tracciabilità finanziaria;  

attestato che tutta la documentazione relativa alla presente procedura è disponibile e consultabile 
in formato cartaceo agli atti della S.C. Acquisti di Beni e Servizi della ASL n. 8 di Cagliari;  

 

DETERMINA  

Per le motivazioni sopra riportate, 

1. di autorizzare la liquidazione, in favore dell’INAIL, del corso di formazione denominato “Attività 
di verifica periodica delle attrezzature di lavoro”, richiesto dal Servizio di Prevenzione e sicurezza 
negli ambienti di lavoro della ASL di Cagliari e svoltosi dal 01/02/2023 al 26/07/2023, per un totale 
di 132 ore; 

2. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 22.218,00 oltre IVA al 
22%, per un totale complessivo di € 27.105,96 IVA 22% inclusa, graverà sul bilancio di esercizio    
dell’anno 2025 e verrà finanziato come da tabella di seguito riportata: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO IVA 

INCLUSA 

ASSL8 
Area Socio-

Sanitaria Cagliari 
2023 4 

A506030204  
Spese per corsi di formazione 

e aggiornamento 
professionale 

DPS999905  
CENTRO COMUNE 
DIPARTIMENTO DI 

PREVENZIONE SUD 
CAGLIARI 

€ 27.105,96 

 

3. di nominare RUP della presente procedura, ai sensi dell'art. 15, comma 1 D. Lgs. 36/2023, il Sig. 
Walter Laconi Assistente Amministrativo presso la S.C. Acquisti di Beni e Servizi della ASL di 
Cagliari, il quale dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 5   

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

4. di dare atto che si è proceduto all’acquisizione del CIG B594CCD606, ai soli fini della tracciabilità 
finanziaria - L. 136/2010 e determina n.4/201 aggiornata con delibera n.585 del 19 dicembre 2023 
(solo per i contratti estranei al Codice e che acquisiscono il CIG solo a fini della tracciabilità); 
Delibera ANAC n. 584 del 19 dicembre 2023 (solo per contratti e concorsi di progettazione esclusi 
non soggetti a contributo ANAC); 

5. di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio 
all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg, dalla presentazione di regolare fattura, 
previa attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte del Servizio 
competente e previe le verifiche di cui all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 602/73 e quelle 
relative alla regolarità del DURC;  

6. di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

Dott. Giuseppe Prevosto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A – Programma Corso di Formazione; 

    Allegato B – Preventivo di spesa; 

    Allegato C – nota PG/2022/148786 del 03/10/2022. 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    
 
                                   
 

 

855729mura
Font monospazio
28    02     2025          15    03     2025

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2025-02-27T14:24:21+0100
	LACONI WALTER


		2025-02-28T11:11:48+0100
	PREVOSTO GIUSEPPE


		2025-02-28T12:20:13+0100
	MURA PATRIZIA




